
FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Saita

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

SALTA, 27SET 201$!

1286/18
Expte.N°

VISTO:

La presentación efectuada por la Dra. Natalia Noemí Barrozo, mediante la
cual propone la realización del "II Ciclo de Posgrado en Educación 2018", y,"

CONSIDERANDO:

Que los cursos de posgrado propuestos se dictarán durante el segundo
cuatrimestre del período 2018 y también en el transcurso del primer cuatrimestre del período
2019;

Que la propuesta ha sido organizada con el propósito de dar continuidad a la
formación de posgrado ofrecida en el período lectivo 2017 a través del Ciclo de Posgrado
"Problemáticas del escenario educativo e interpelaciones de los contextos contemporáneos a
la educación"',

Que el pedido cuenta con el visto bueno de la Co-Dirección de Posgrado;

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina mediante Despacho
aconseja autorizar la implementación del Ciclo de Posgrado mencionado;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
ad referendum del Consejo Directivo

R E S U E L V E :

ARTICULO 1°.- AUTORIZAR la implementación del II Ciclo de Posgrado en Educación 2018
"Problemáticas del escenario educativo e interpelaciones de los contextos contemporáneos a
la educación", que se desarrollará de acuerdo al siguiente detalle:

Curso de Posgrado "Descolonización y Educación Intercultural-' Debates teóricos y
políticos contemporáneos en torno a la diversidad', a cargo de la Dra. Anny Ocoró
Loango (Universidad Tres de Febrero- CONICET). Fechas de dictado: 19 y 20 de
octubre de 2018. Cantidad de horas: 40 hs (cuarenta horas).

Curso de Posgrado "La Educación y la Competencia Intercultural en las luchas por
descolonizar el ser, el saber y el poder", a cargo de la Mgt. Osiris María Chajín
Mendoza (UNICOLOMBO- Fundación Universitaria Colombo Internacional- Sede
Cartagena Colombia). Fechas de dictado: 29 y 30 de octubre de 2018. Cantidad de
horas: 40 hs (cuarenta horas).



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Boiivía 5150-4400 Salta

REPÜBUCAARGENTINA

Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES. H N° 1286/18

Curso de Posgrado "Género e interculturalidad. Educar en contextos de ruralidad", a
cargo de la Dra. Lorena Elizabeth Sánchez (ICSOH-CONICET-UNSa) y Mgt. Laura
Lorena Leguizamón (IEASM- Universidad de La Rioja). Fechas de dictado: 02 y 03
de noviembre de 2018. Cantidad de horas: 40 hs (cuarenta horas).

Curso de Posgrado "Educación, Interculturalidad y derechos humanos", a cargo de la
Dra. Elizabeth Castillo Guzmán (Universidad del Cauca- Colombia). Fechas de
dictado: 23 y 24 de noviembre de 2018. Cantidad de horas: 40 hs (cuarenta horas).

Curso de Posgrado "Cuerpos, géneros y sexualidades en educación. Entre
reproducciones, fugas de sentido y resistencias", a cargo del Dr. Pablo Ariel
Scharagrodsky (Universidad Nacional de La Plata- Universidad Nacional de
Quilmes). Fechas de dictado: 28, 29 y 30de marzo de 2019. Cantidad de horas: 40 hs
(cuarenta horas).

ARTÍCULO 2°.- DEJAR ACLARADO que el Ciclo de referencia prevé la inclusión de un Curso
de Posgrado a cargo del Dr. Daniel Suárez (Universidad de Buenos Aires), con una carga
horaria de 40 hs (cuarenta horas), con denominación y fechas de dictado a confirmar.

ARTÍCULO 3°.- DESIGNAR a la Prof. Natalia Noemí Barrozo como Coordinadora Académica
del Ciclo de Posgrado de referencia.

ARTÍCULO 4°.- COMUNÍQUESE a la Prof. Natalia Noemí Barrozo, Dra. Anny Ocoró
Loango, Mgt. Osiris María Chajín Mendoza, Dra. Lorena Elizabeth Sánchez, Mgt. Laura
Lorena Leguizamón, Dra. Elizabeth Castillo Guzmán, Dr. Pablo Ariel Scharagrodsky, Dr.
Daniel Suárez, Dirección Administrativa Contable, Dpto. Posgrado Humanidades, Dirección
de Posgrado, Dpto. Recursos Propios, Boletín Oficial.
msg

STELLA MARIS MIMESSI
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Facultad de Humanidades - UNSa

Dr. ÁNGEL ALEJANDRO RÍ
DECANO

Facultad Humanidades - UNSa


